
                                                                                                                                       
                                                                                         

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea organizării de către Consiliul Județean 
Buzău cu Asociația „Activ – Asociația suport pentru copii, 

tineret și grupuri/femei defavorizate” a „Caravanei cu 
specialiști în domeniul sănătății” în unități administrativ – 

teritoriale ale județului Buzău 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 7391/19.04.2023; 

 raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locala și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 7392/19.04.2022; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 solicitarea de intenție a Asociației înregistrată la nr. 6586/2023; 
 prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 6/2023 privind 

aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pentru anul 2023, cu 
rectificările ulterioare; 

 prevederile art. 3, art. 5 și art. 6  lit. „b” din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” și „e”, alin. 5 lit. „c”, alin. 7 lit. „a” și 

art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.(1) Se aprobă organizarea de către Consiliul Județean Buzău în 
parteneriat cu Asociația „Activ– Asociația suport pentru copii, tineret și 
grupuri/femei defavorizate” a „Caravanei cu specialiști în domeniul sănătății” 
în unități administrativ – teritoriale ale județului Buzău. 
 

          (2) Pentru anul 2023, proiectul se va derula într-un număr 
estimat de 10 unități administrativ – teritoriale, în colaborare și cu autoritățile 
locale respective. 
 
 
 
 



 
Art.2.(1) Pentru fiecare acțiune derulată, Consiliul Județean Buzău își 

asumă o responsabilitate financiară de 2200 lei pentru asigurarea costurilor 
pentru închiriere aparatură medicală și consumabile medicale. 

 
  (2) Sumele cu titlu de cofinanțare conform alin. 1 se asigură de 

la bugetul județului Buzău 2023, Capitolul 67, Titlu 59.11. 
 
   (3) Asociația parteneră va prezenta la finalul proiectului, 

documente justificative privind utilizarea cofinanțării. 
 
Art.3. Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Județean Buzău în 

pregătirea și derularea proiectului, domnul Vicepreședinte Petre Adrian – 
Robert. 

 
Art.4. Reprezentantul Consiliului Județean Buzău desemnat și Direcția 

economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Asociației partenere și celor 
nominalizați la art. 4, precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 
Judeţean Buzău. 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
Nr. 98 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 7391/19.04.2023 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 
către Consiliul Județean Buzău cu Asociația „Activ – 

Asociația suport pentru copii, tineret și grupuri/femei 
defavorizate” a „Caravanei cu specialiști în domeniul 

sănătății” în unități administrativ 
 – teritoriale ale județului Buzău 

 
 

 
Un nou demers al Consiliului Județean Buzău în parteneriat 

cu societatea civilă în domeniul sănătății publice constituie obiect al 
acestui proiect de hotărâre. 

Oferta de parteneriat a Asociației este binevenită în condițiile 
în care sunt unități administrativ – teritoriale în județul Buzău în 
care cetățenii nu beneficiază de servicii permanente prin cabinet 
medical de familie sau nu au posibilitatea efectuării unor controale 
medicale periodice a stării de sănătate. 

Ca urmare, vor fi identificate unitățile administrativ – 
teritoriale vulnerabile din punct de vedere al asistenței medicale 
primare, în estimarea noastră cel mult 10 unități administrativ – 
teritoriale pentru acest an. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
inițiatorului. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 



         
 
 
 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
Direcția juridică și administrație  
              publică locală 
            Direcția economică 
         Nr. 7392/19.04.2023 
 
 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 
către Consiliul Județean Buzău cu Asociația „Activ – 

Asociația suport pentru copii, tineret și grupuri/femei 
defavorizate” a „Caravanei cu specialiști în domeniul 

sănătății” în unități administrativ  
– teritoriale ale județului Buzău 

 
 
 
  
 Proiectul de hotărâre este inițiat în considerarea competenței 

Consiliului Județean Buzău de a realiza în parteneriat și acțiuni 

care sunt de interes public județean, astfel cum este obiectul 

acestui Seminar – Sănătatea publică.  

 Din suma solicitată ca și cofinanțare a Consiliului Județean 

Buzău a fost exclusă cheltuiala cu „remunerații organizatori” care 

nu se încadrează ca și temei legal. 

 Cofinanțarea se asigură din bugetul județului Buzău 2023. 

 
 

 
          DIRECTOR EXECUTIV,                          DIRECTOR EXECUTIV, 
 

        MIRELA OPREA                             LIVIU – MIHAIL CIOLAN 
 
 
 

 


	98. Pr. Caravana cu specialisti
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



